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TARIX VA ETNOGRAFIYA 
ASOSIDA BO‘LAJAK 
MUTAXASSISLARNI 
KASBIY FAOLIYATGA 
TAYYORLASHDA KINESTETIK 
RIVOJLANISH JARAYONINI 
TAKOMILLASHTIRISHNING 
METODIK TIZIMI
U. R. Axunov
Andijon davlat pedagogika instituti
Maktabgacha ta’lim kafedrasi professori

ORCID: 0009-0002-1849-0885

Annotatsiya: Ta’lim tizimi rivojlanishining zamonaviy sharoitida nafaqat nazariy bilimlarga ega, balki yuqori darajadagi 
kasbiy moslashuvchanlik, amaliy harakatchanlik va psixofizik barqarorlikka ega bo‘lgan bo‘lajak mutaxassislarni tayyor­
lash zarurati tobora ortib bormoqda. Shu munosabat bilan ta’lim oluvchilarning kinestetik rivojlanishini takomillashtirish 
muammosi kasbiy tayyorgarlikning muhim omillaridan biri sifatida alohida ahamiyat kasb etmoqda.

Maqolada tarixiy va etnografik bilimlarni ta’lim jarayoniga integratsiya qilish asosida bo‘lajak mutaxassislarning kinestetik 
rivojlanishini takomillashtirishga qaratilgan metodik tizim yoritib berilgan. Tarix va etnografiya xalqning ko‘p asrlik tajri­
basini, mehnat faoliyati shakllarini, jismoniy tarbiya an’analarini, milliy o‘yinlar va marosimlarni aks ettiradi hamda katta 
pedagogik salohiyatga ega.

Kalit so‘zlar: kinestetik rivojlanish, kasbiy tayyorgarlik, bo‘lajak mutaxassislar, metodik tizim, tarixiy-etnografik yondashuv, 
ta’lim jarayoni, harakat faolligi, kasbiy kompetensiyalar, milliy an’analar, amaliy yo‘naltirilgan ta’lim.
Abstract: In the modern educational environment, the training of future specialists requires not only the acquisition of 
theoretical knowledge but also the development of professional adaptability, practical skills, and psychophysical readi­
ness. In this context, the improvement of kinesthetic development becomes a crucial component of professional training.

This article explores a methodological system aimed at enhancing kinesthetic development in the professional training of 
future specialists through the integration of historical and ethnographic knowledge. History and ethnography represent a 
rich source of pedagogical experience, traditional labor practices, national games, rituals, and cultural values that can be 
effectively incorporated into educational activities.

Key words: kinesthetic development, professional training, future specialists, methodological system, historical and eth­
nographic approach, educational process, physical activity, professional competencies, national traditions, practice-ori­
ented learning.
Аннотация: В современных условиях развития системы образования возрастает необходимость подготовки 
будущих специалистов, обладающих не только теоретическими знаниями, но и высокой степенью профессио­
нальной адаптивности, практической мобильности и психофизической устойчивости. В этой связи особую зна­
чимость приобретает проблема совершенствования кинестетического развития обучающихся как одного из клю­
чевых факторов профессиональной подготовки.

В статье рассматривается методическая система совершенствования кинестетического развития будущих специ­
алистов на основе интеграции исторических и этнографических знаний в образовательный процесс. История и 
этнография отражают многовековой опыт народа, формы трудовой деятельности, традиции физического воспи­
тания, национальные игры и обряды, которые обладают значительным педагогическим потенциалом.

Ключевые слова: кинестетическое развитие, профессиональная подготовка, будущие специалисты, методиче­
ская система, историко-этнографический подход, образовательный процесс, двигательная активность, професси­
ональные компетенции, национальные традиции, практико-ориентированное обучение.
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KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida bo‘lajak mutaxassislarni kasbiy faoliyatga tayyorlash jarayoni tobora murak­

kablashib, ko‘p omilli va integrativ xarakter kasb etmoqda. Bugungi mehnat bozori mutaxassisdan faqatgina 
chuqur nazariy bilimlarni emas, balki jismoniy faollik, tezkor qaror qabul qilish, turli vaziyatlarga moslasha olish, 
jamoada samarali ishlash hamda amaliy ko‘nikmalarga ega bo‘lishni ham talab etadi. Shu jihatdan ta’lim jarayo­
nida shaxsning intellektual rivoji bilan bir qatorda uning jismoniy va psixologik tayyorgarligini ta’minlash muhim 
pedagogik vazifaga aylanmoqda.

Ayniqsa, kinestetik rivojlanish shaxsning harakat faoliyati orqali bilimlarni o‘zlashtirishi, o‘rganilayotgan 
materialni chuqurroq anglashi va uni amaliy faoliyatda qo‘llash imkonini yaratadi. Kinestetik yondashuv tala­
baning o‘quv jarayonida faol ishtirok etishini ta’minlab, uning kasbiy vazifalarni samarali bajarishiga zamin 
yaratadi. Bu jarayonda tarix va etnografiya fanlari alohida ahamiyat kasb etadi, chunki ular xalqning asrlar davo­
mida shakllangan jismoniy tarbiya, mehnat faoliyati, harakat madaniyati va hayotiy tajribasini o‘zida mujassam 
etadi. Tarixiy va etnografik meros orqali yosh avlodni kasbiy faoliyatga tayyorlash jarayoni tabiiy, mazmunli va 
samarali tashkil etilishi mumkin.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kinestetik rivojlanishning nazariy-pedagogik asoslari. Kinestetik rivojlanish pedagogik nuqtayi nazardan 

shaxsning harakat, sezgi va amaliy faoliyat orqali o‘rganish jarayoni sifatida talqin etiladi. Bu rivojlanish turi 
shaxsning bilimlarni passiv qabul qilmasdan, balki faol harakatlar orqali egallashini ta’minlaydi. Natijada talaba­
larda mustaqil fikrlash, tashabbuskorlik va kasbiy vaziyatlarga moslashish ko‘nikmalari shakllanadi.

H. Gardnerning ko‘p qirrali intellekt nazariyasiga ko‘ra, kinestetik intellekt insonning harakatlar orqali 
bilimlarni o‘zlashtirish va amaliy faoliyatda qo‘llash qobiliyatini ifodalaydi [8].

Pedagogik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, kinestetik faoliyat bilan boyitilgan ta’lim jarayoni o‘quv materi­
alini mustahkam o‘zlashtirishga, kasbiy malakalarni shakllantirishga va stressga chidamlilikni oshirishga xizmat 
qiladi. J. Dewey ta’limning tajriba va amaliy faoliyat asosida tashkil etilishi bilimlarning samarali o‘zlashtirilishini 
ta’minlashini ta’kidlaydi [6].

A. N. Leontyev esa shaxs rivojlanishining asosiy omili faoliyat ekanligini ko‘rsatib, amaliy harakatlarning 
ta’limdagi ahamiyatini ilmiy asoslagan [13].

V. V. Golubevning kinezologiyaga oid tadqiqotlarida harakat faoliyatining o‘quv jarayoni samaradorligiga 
ijobiy ta’siri qayd etilgan [9].

B. S. Bloom ta’lim maqsadlari taksonomiyasida bilimlarni amaliy faoliyat bilan bog‘lash yuqori darajadagi 
kompetensiyalarni shakllantirishga xizmat qilishini ta’kidlaydi [4]. Shu jihatdan tarixiy va etnografik materiallar 
kinestetik rivojlanishni ta’minlashda tabiiy va samarali pedagogik vosita sifatida namoyon bo‘ladi.

Tarix va etnografiyaning pedagogik imkoniyatlari. Tarix va etnografiya fanlari xalqning mehnat faoliyati, 
turmush tarzi, milliy o‘yinlari, marosimlari va an’anaviy mashg‘ulotlarini o‘rganish orqali shaxsni har tomonlama 
rivojlantirishga xizmat qiladi. A. A. Ashurov o‘zbek xalq pedagogikasi va etnografiyasini yosh avlod tarbiyasining 
muhim manbalaridan biri sifatida baholaydi [3].

A. M. Ergashev milliy tarbiya va jismoniy madaniyatning uyg‘unligi yoshlarning jismoniy va ma’naviy kamo­
lotini ta’minlashini ta’kidlaydi [7].

An’anaviy hunarmandchilik, dehqonchilik, chorvachilik hamda xalq o‘yinlari jismoniy faollik bilan bevosita 
bog‘liq bo‘lib, yosh avlodni hayotga va mehnatga tayyorlashda muhim rol o‘ynagan. M. G. Davletshinning psix­
ologik qarashlariga ko‘ra, amaliy faoliyat va faol ishtirok shaxsning mustaqil fikrlashi hamda kasbiy shakllan­
ishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi [5].

S. F. Anisimov va S. I. Ismoilov bo‘lajak mutaxassislarni tayyorlashda nazariy bilimlar bilan bir qatorda 
amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish zarurligini alohida qayd etadilar [2; 10]. Shu sababli tarixiy-etnografik material­
lardan foydalanish talabalarning kinestetik rivojlanishini ta’minlash, kasbiy kompetensiyalarini shakllantirish va 
ularni amaliy faoliyatga samarali tayyorlashning muhim pedagogik omili hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tarixiy-etnografik tajribani zamonaviy ta’lim jarayoniga integratsiya qilish orqali talabalarda kasbiy 

harakat madaniyatini shakllantirish, jismoniy va ruhiy barqarorlikni mustahkamlash mumkin. Bu esa kinestetik 
rivojlanishning chuqur tarixiy ildizlarga ega ekanligini va uning pedagogik jihatdan muhimligini ko‘rsatadi.
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Metodik tizimning mazmuni va tuzilishi. Taklif etilayotgan metodik tizim bo‘lajak mutaxassislarni kasbiy 
faoliyatga tayyorlashda kinestetik rivojlanishni ta’minlashga qaratilgan bo‘lib, quyidagi asosiy komponentlardan 
iborat:

1.	 Maqsadli komponent – talabalarda kasbiy faoliyat uchun zarur bo‘lgan jismoniy faollik, harakat madani­
yati va amaliy ko‘nikmalarni shakllantirish;

2.	 Mazmuniy komponent – tarix va etnografiya asosidagi bilimlar, milliy qadriyatlar, an’anaviy mehnat va 
faoliyat turlarini o‘quv jarayoniga kiritish.

3.	 Faoliyatli komponent – harakatli mashg‘ulotlar, etnografik rolli o‘yinlar, amaliy topshiriqlar va jamoaviy 
faoliyatni tashkil etish.

4.	 Baholash komponenti – talabalarning jismoniy faolligi, kasbiy moslashuvi, ijodiy yondashuvi va kompe­
tensiyalarini aniqlash hamda tahlil qilish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur metodik tizim talabalarning nazariy bilimlarini amaliy harakatlar bilan uyg‘unlashtirishga xizmat 

qiladi. Ta’lim jarayonida tarixiy va etnografik materiallardan foydalanish talabalarning o‘quv faoliyatiga bo‘lgan 
qiziqishini oshirib, ularni faol ishtirok etishga undaydi. Milliy qadriyatlar, xalq o‘yinlari, an’anaviy mehnat faoliyat­
lari va etnografik mashg‘ulotlar asosida tashkil etilgan darslar o‘quv materialining mazmunini yanada boyitadi 
hamda bilimlarning amaliy ahamiyatini ochib beradi.

Metodik tizim asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar talabalarning o‘quv jarayoniga bo‘lgan qiziqishini oshirdi, 
ularning jismoniy faolligini kuchaytirdi va kasbiy faoliyatga moslashuv darajasini yaxshiladi. Talabalar milliy 
etnografik faoliyatlar orqali o‘z kasbiga nisbatan mas’uliyat hissini kuchaytirdilar, ijodkorlik va jamoada ishlash 
ko‘nikmalarini rivojlantirdilar. Mashg‘ulotlar davomida talabalar amaliy topshiriqlarni bajarish, muammoli vazi­
yatlarni hal etish hamda jamoaviy faoliyatda ishtirok etish orqali kasbiy kompetensiyalarini mustahkamladilar.

Shuningdek, kinestetik yondashuv asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar talabalarning muloqot madaniyati, 
liderlik qobiliyati va mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmalarining rivojlanishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Ular 
o‘zaro hamkorlikda ishlash, mas’uliyatni his etish va vazifalarni samarali taqsimlash tajribasiga ega bo‘ldilar. 
Bu esa kelgusidagi kasbiy faoliyatda yuzaga keladigan turli vaziyatlarga moslashish imkoniyatlarini kengaytirdi.

Tajriba natijalari shuni ko‘rsatdiki, kinestetik yondashuv asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar talabalarning 
kasbiy tayyorgarligini kompleks tarzda ta’minlashda samarali hisoblanadi. Natijada talabalarning nazariy 
bilimlarni amaliyot bilan bog‘lash qobiliyati, kasbiy faoliyatga tayyorlik darajasi hamda ijodiy fikrlash ko‘rsat­
kichlari sezilarli ravishda oshganligi kuzatildi. Bu esa tarixiy-etnografik yondashuv asosida ishlab chiqilgan 
metodik tizimning ta’lim samaradorligini oshirishdagi muhim pedagogik ahamiyatini tasdiqlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, tarix va etnografiya asosida bo‘lajak mutaxassislarni kasbiy faoliyatga tayyorlashda 

kinestetik rivojlanish jarayonini takomillashtirish zamonaviy ta’lim tizimi uchun strategik ahamiyatga ega bo‘lgan 
muhim pedagogik vazifa hisoblanadi. Ta’lim jarayonida kinestetik yondashuvni qo‘llash talabalarning nazariy 
bilimlarini amaliy faoliyat bilan uzviy bog‘lash, o‘quv materialini faol harakatlar orqali chuqur o‘zlashtirish hamda 
kasbiy vazifalarni samarali bajarishga tayyorlash imkonini beradi.

Taklif etilgan metodik tizim tarixiy va etnografik tajribaga tayanib ishlab chiqilgan bo‘lib, u talabalarda 
kasbiy kompetensiyalarni kompleks tarzda shakllantirish, jismoniy faollikni rivojlantirish, psixologik barqarorlikni 
mustahkamlash va kasbiy faoliyatga moslashuvchanlikni ta’minlashda samarali pedagogik mexanizm sifatida 
namoyon bo‘ladi. Mazkur tizimning o‘ziga xos jihati shundaki, unda milliy qadriyatlar, an’anaviy mehnat faoliyati, 
xalq o‘yinlari va etnografik mashg‘ulotlar zamonaviy pedagogik texnologiyalar bilan uyg‘unlashtirilgan.

Tarix va etnografiya asosida tashkil etilgan kinestetik mashg‘ulotlar bo‘lajak mutaxassislarning kasbiy faoli­
yatga nisbatan mas’uliyatini oshiradi, ularning jamoada ishlash, ijodiy fikrlash va mustaqil qaror qabul qilish 
ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Shu bilan birga, talabalarning jismoniy va ruhiy holatini mustahkamlab, ularni 
mehnat faoliyatining murakkab sharoitlariga tayyorlashga xizmat qiladi.

Mazkur tadqiqot natijalari ta’lim muassasalarida kasbiy tayyorgarlik jarayonini takomillashtirish, milliy 
madaniy meros asosida innovatsion metodik tizimlarni joriy etish va ta’lim sifatini oshirish uchun muhim nazariy 
hamda amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi. Kelgusida ushbu metodik tizimni turli ta’lim yo‘nalishlariga moslashti­
rish, uning samaradorligini eksperimental tadqiqotlar asosida yanada chuqurroq o‘rganish va keng amaliyotga 
tatbiq etish istiqbolli yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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